
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
25.04.2022        № 553 

Великий  Новгород 

 
Об утверждении результатов регионального мониторинга оценки 

качества дошкольного образования в Новгородской области 
 

 

В соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой») по форми-

рованию региональной системы оценки качества дошкольного образования в 

Новгородской области, утвержденным приказом министерства образования 

Новгородской области от 16.08.2021 № 917, Порядком проведения монито-

ринга качества дошкольного образования в Новгородской области, утвер-

жденным приказом министерства образования Новгородской области от 

27.08.2021 № 962  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые результаты регионального мониторинга ка-

чества дошкольного образования в Новгородской области в 2021 году (далее 

РМКДО-2021). 

2. Государственному областному автономному учреждению дополни-

тельного профессионального образования «Региональный институт профес-

сионального развития»: 

2.1. Направить результаты РМКДО-2021 в форме аналитической справ-

ки и адресных рекомендаций в муниципальные органы управления образова-

нием в срок до 30 апреля 2022 года. 

2.2. В целях установления объективности данных, представленных об-

разовательными организациями по итогам проведенного в ходе РМКДО-2021 

самоанализа, провести с привлечением экспертов федерального мониторинга 

качества дошкольного образования внешнюю экспертизу качества дошколь-

ного образования в образовательных организациях: 

2.2.1 с высокими результатами:  

- МАДОУ № 27 «Детский сад комбинированного вида» д. Савино Нов-

городского муниципального района; 

- МАДОУ детский сад «Колобок» с. Поддорье Поддорского муници-

пального района; 

- МАДОУ детский сад «Солнышко» д. Бураково Поддорского муници-

пального района; 

- МАДОУ «Детский сад «Лучик» Мошенского муниципального района;  

- МАДОУ «Детский сад № 14 «Родничок» Мошенского муниципально-

го района; 



2 

 

- МАДОУ «Детский сад № 7 «Ромашка» Мошенского муниципального 

района; 

- МАОУ «Средняя школа д. Броди» Мошенского муниципального рай-

она (дошкольная группа); 

- МАОУ «Средняя школа д. Ореховно» Мошенского муниципального 

района (дошкольная группа); 

2.2.2 с низкими результатами:  

- филиал МАОУ «Средняя школа № 2 г. Валдай» дошкольное отделе-

ние «Лучики». 

2.3. Провести семинары для руководителей образовательных организа-

ций, реализующих основные образовательные программы дошкольного об-

разования, по следующим темам: «Разработка системы внутренней оценки 

качества дошкольного образования», «Разработка программы развития обра-

зовательной организации на основе данных, полученных в ходе мониторинга 

качества дошкольного образования». 

3. Министерству образования Новгородской области организовать про-

ведение семинара-совещания со специалистами муниципальных органов 

управления образованием по итогам РМКДО-2021 в срок до 01.06.2022. 

4. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа области: 

4.1.  Разработать муниципальные планы («дорожные карты»)по повы-

шению качества дошкольного образования на основании данных, представ-

ленных в аналитической справке и в адресных рекомендациях по итогам 

РМКДО-2021; 

4.2.  Включить в критерии эффективности и качества деятельности ру-

ководителей образовательных организаций, реализующих основные образо-

вательные программы дошкольного образования, показатели качества до-

школьного образования по итогам РМКДО-2021; 

4.3.  Обеспечить деятельность муниципальных методических служб 

(учебно-методических объединений) по устранению профессиональных де-

фицитов педагогов системы дошкольного образования, выявленных в ходе 

РМКДО-2021; 

4.4.  Организовать обучение экспертов для проведения внешней экс-

пертизы качества дошкольного образования в целях повышения объективно-

сти оценки качества дошкольного образования при проведении регионально-

го мониторинга качества дошкольного образования в 2022 году.  
 
 
Первый  
заместитель министра 
 

 

 

 
 

Н.Г.Уральская 

 

Хонина Ирина Николаевна 

(8162) 50-10-64 

22.04.2022 



3 

 

 

Указатель рассылки: 

1. Хонина И.Н. 

2. Гарькавенко Е.В. 

3. Уральская Н.Г. 

4. Шепило А.Г. 
5. ГОАУДПО «РИПР»  
6. Муниципальные органы 

управления образованием - 22 

 

 

 

Главный консультант департа-
мента общего образования  

__________________Хонина И.Н. 

«___»______________2022 года 

 

 

Заместитель директора департа-
мента общего образования 

______________ Гарькавенко Е.В. 

«___» ______________ 2022  года 

 

 

Ректор Государственного област-
ного автономного учреждения до-
полнительного профессионального 
образования «Региональный ин-
ститут профессионального разви-
тия» 

___________________ И.Л. Середюк 

«___» ______________ 2022 года 

 

 

Заместитель директора департа-
мента по надзору и контролю в 
сфере образования - начальник от-
дела правового и документационно-
го обеспечения министерства  

__________________Макарова Л.Г. 

«___» ________ ________2022 года 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


